

wała obrony krajowej, oraz po krótkiej ale bardzo serdecznej i pięknej przemowie proboszcza ks. kan. Tokarskiego, nastąpiło tradycyjne łamanie się opłakiem, w czym wzięły udział wszystkie obecne należące tak do Wydziału jako też i do obywatelskiego Komitetu — prawie w komplecie: sebranie — panie, poseł do Rady państwa dr Krogulski, dr Nieć, redaktor Arvay, delegat wojak N. K. N. p. Zuliński i gospodarz p. Książek.

W ciepłych i jasnych pokojach „Samarytania” przed oświetlonym i niby śniegiem pokrytym drzewkiem, zabrzaniała chóralna kolenda: „Wśród nocnej ciszy”...

Tym, którzy bądź to nie powrócili jeszcze z urlopów świątecznych, lub też z innych niezależnych od nich powodów, byli nieobecni, zostaną doręczono podarki przy innej jakiegokolwiek sposobności.

Imieniem wydziału zabrał głos dr Nieć i w dłuższym przemówieniu, wskazał młodym bohaterom na ich święte obowiązki, nie tylko w czasie trwania tej nieszczęśliwej wojny, ale i po jej skończeniu. Legionista Juszcak podziękował kilkom gorącym słowom, za przyjęcie jakiegoś dośladu niedzielnego doznano. Uroczystość zakończono odśpiewaniem jeszcze kilku kolend i innych pieśni narodowych.

Z Alwerni piszą nam: W dniu 1 stycznia odbyło się w naszym miasteczku przedstawienie „Jascelek” urzędzone staraniem miejscowego Komitetu Narodowego. Z całym uznaniem podnieść należy zasługę panów komitetowych a przedewszystkiem przewodniczącego p. Z. Dzieciołowskiego o. Nowak, zak. OO. Bernardynów, za niezmiernie żmudną i ze wszelkim miar utrudnioną pracę około doprowadzenia do skutku przedstawienia. „Jascelek” urzędzone sianami miejscowych dzieci szkolnych. Zaangażować też należy nadzwyczaj trafny dobór tekstu przedstawienia jako też wierszy, które w świątecznych oddeklamywały starsze dziewczęta szkolne. Napływ ludzi wiejskich był tak liczny, że przedstawienie powtórzone być musiało jeszcze parę razy — dochoł zaś całkowicie przeznaczony na cele Legionów. Kto przez swoją poświęca w takim zakątku jak tużycy, kto niesie ofiarę trud i czas swój, ten niezmiernie oddaje usługę dobrej sprawie — bo ludność tujejsza mało uświadomiona i mało oddana sprawom publicznym i narodowym.

Z królestwa Polskiego.

Otwarcie gimnazjum męskiego w Kaliszu. Magistrat miasta Kalisza podał do publicznej wiadomości, że z zezwolenia szefa przy general-gubernatorstwie otwartem będzie w Kaliszu gimnazjum filologiczne męskie. Kandydaci zechcą zwrócić swię zgłoszenia do biura magistratu do dnia 15 stycznia 1916 roku ustnie lub pisemnie, podając awę imię i nazwisko, wyznanie, wiek, język ojczysty i stopień znajomości języka niemieckiego.

Nęda w powiecie sochaczewskim. Liczba ludności w powiecie sochaczewskim (sąsiadującym z pow. łódzkim) przed wojną wynosiła około 60.000 ludzi, obecnie wynosi około 20.000 albo nawet i mniej. Bieda i nęda w powiecie jest wielka; ludność czerech gmin, położonych po obu brzoach Bzury, mieszka w okopach. Towarzystwo dobroczynności w Sochaczewie wydobywa dzieci z okopów i umieszcza je w ochronie, otworzonej w Jeźwce. Projektowane jest otwarcie w najbliższej przyszłości sześciu nowych ochron. Schronisk dla dorosłych niema, jądłodajni i herbaciami również niema.

W Sochaczewie otwarto hurtownie artykułów spożywczych, w Łazach zaś sklep spożywczy. Pożatem w mieście czynna jest filia syndykatu rolniczego, która pracuje łącznie ze wspomnianą hurtownią. Szkoły czynne są te, co i dawniej. Nowych szkół niema.

Władze miejskie w Sochaczewie stanowią: burmistrz, Niemiec, oraz dwóch ławników, Polaków miejscowych, wszyscy zatwierdzeni przez władze. Rady miejskiej niema. Natomiast czynne jest Towarzystwo dobroczynności, zatwierdzone przez władze. Na czele towarzystwa stoi p. Zukotyński, zastępcą jest p. Smoleński, sekretarzem i kasyerem jest p. Górecki. W gmiech są czynne komitety gminne, jako filie towarzystwa.

Z zaboru pruskiego.

Rozmiary katastrofy kolejowej pod Zbąszyniem. Jak pisma poznańskie donoszą, stwierdzono ostatecznie, że liczba ofiar katastrofy wynosi ogółem 74 osoby, a mianowicie: 17 zabitych, 33 ciężko i 24 lekko rannych. Przejęcie okopnego wypadku dotąd nie zdołano dokładnie stwierdzić. Był to nadprogramowy pociąg pospieszny (Vorzug), który nie stawał w Zbąszyniu. Katastrofa nastąpiła na stacyi przy przejeździe przez zwrotnicę; pociąg zszedł z blyskawiczną wprost szybkością. W pociągu znajdowali się przeważnie żołnierze, powracający z urlopu gwiazdkowego, ale dużo było i cywilnych pasażerów, pomiędzy nimi kilku z Poznania.

Jubileusz gazety polskiej w kresach zachodnich. „Wiarus Polski”, dziennik wychodzący w Bochum

w Westfalii, obchodził w dniu 1 stycznia 1916 r. 25-letni jubileusz swego istnienia. „Wiarus Polski” został założony staraniem dotychczasowego swego wydawcy p. Jana Brojskiego i jego brata, oraz ks. dr. Lissa, obecnie proboszcza w Rumianie, w Prusach Zachodnich.

Kronika wojenna.

Ziemstwa rosyjskie przeciwko uchodźstw. Samowładnie „Ziemstwa” gubernialne na południowo-wschodnim pograniczu Rosyi wydaly odezwę do ludności w formie krótkiej broszury. Odezwą, ułożoną w wyrazach silnych a prostych, ma na celu powstrzymanie ludności od masowej ucieczki w razie wejścia nieprzyjaciela w granice Podola. Ziemstwo uprzedza, że tylko mężczyźni w wieku pobyrowym od lat 17 do 45 obowiązani są do opuszczenia miejsca zamieszkania na żądanie władz wojskowych. Wszyscy inni mieszkańcy nietyko nie mają tego obowiązku, ale we własnym interesie powinni pozostać na miejscu i pilnować swych gospodarstw i mienia.

Liczba studentów walczących w armii rosyjskiej. Dzienniki potrubuskie przynoszą ciekawą statystykę studentów rosyjskich znajdujących się dziś na frontach bojowych. Według tej statystyki zostało pod broń dotychczas zaciągniętych ogółem 67.800 studentów rosyjskich, których większość służy dziś jako oficerzy lub podoficerzy. Poległo dotąd 3700 studentów, rannych naliczono 13.400. Liczba zagnianych bez wieści czy też znajdujących się w niewoli nie jest w statystyce bliżej określona.

Ze świata.

Wieczornica dla Legionistów w Wiedniu. Z okazji pierwszego święta Bożego Narodzenia „Gospoda dla Legionistów” w Wiedniu przygotowała miłą niespodziankę dla Legionistów chłiwio w stolicy państwa przebywających, urządzając im wieczornicę, połączoną z podwieczorkiem.

Kolo tujejszych pan, kierując się miłością iście macierzyńską, postanowiło uprzyjemnić i złagodzić smutek i tęsknotę, jakie przepielniają pierś tego, co zdala od kolo rodzinnego zmuszony jest spędzić święta na obczyźnie. Pomiedzy szarymi mundurami Legionistów widac było na wieczornicy wiele osób z tujejszej kolonii polskiej. Na program złożyły się śpiew solowy pani Hainy Zbierzchowskiej; następnie solowa gra młodego skrzypka amatora, deklaracja pny Hohendlingera i produkcyę magiczne Leg. Langsonera. Wieczornicę zakończyła loterya fantowa, której szczególną atrakcją był, jako pierwsza nagroda, złoty dukat, dorwany z okazji świąt przez księdza Bandurskiego, jako druga szachy kieszonkowe, a jako trzecia kilka fajek.

Ponowna rozprawa w procesie posła Markowa i tow. rozpoczęła się wczoraj w Wiedniu przed najwyższym trybunałem wojskowym. W pierwszej instancji skazani zostali na karę śmierci probowie Kurylowicz i Markow, adwokat Drobomirecki, Mukiewicz, Diakow i korespondent „N. Wremieni” Janczewiecki.

Mydło bez właścicieli. Jak swego czasu donosił, starostwo w Mor. Ostrawie skonfiskowało tam to mydło, należące do zakładu dla celów spekulacyjnych i ukrytego. Dotąd w sprawie mydła zgłosili się właściciele tylko 12 wagonów, po reszcie nikt się nie zgłosił. Starostwo wskutek tego zarządziło, aby 15 wagonów rozsprzedano pomiędzy ludność, reszta zarekwirowała wojsko.

„Donauwacht”. Wiedeński restaurator Güly na nazwał nagrody muzycznej i literackiej na pieśń „Donauwacht”, która stanowią pewnego rodzaju pendant do „Wacht am Rhein”. W pieśni miały być uwzględniona wojna obecna i miała zawierać cechy, mogące ją spopularyzować wśród warstw ludowych. Literatów, którzy stanęli do konkursu, nie brakło — ubiegających się było 1.200 i nagrody literackie zostały już rozdzielone. Gorzej było z nagrodą muzyczną. Nagroda 1.000 koronowa nikomu nie została udzielona w całości, albowiem żadna z nadesłanych kompozycji nie odpowiadała warunkom. Rozdzielono ją przeto na dwie nagrody po 500 koron, które „prawie odpowiadają”. Otrzymały je Wiktor Kerlberber, kierownik chóru „Männerengesangvereine” w Wiedniu i Ad. Kirehl, kierownik chóru „Schubert-Bund”. Ciekawa rzecz, czy „Donauwacht”, z konkursu uzyskana, stanie się rzeczywistie hymnem ludowym.

Wenecja podczas wojny. Jak donosi „Journal des Debats”, obecnie w Wenecyi niema wcale obcych, którzy dawniejjeżdżali tłumnie do tego miasta. Pałace, odwiedzane przed wojną przez gromady turystów, są teraz puste, podobnie jak przystanki dla gondol. Zbiory artystyczne są zamknięte, a wszystkie cenne obrazy zostały wywiezione do Florencyi. Ruch gondol i łodzi motorowych na lagunach ustał zupełnie. Wczorajem mia Wenecya taki sam wygląd, jak wszystkie miasta włoskie, położone w strefie działań wojennych.

Komenda wojskowa wydała następujący rozkaz: Od godz. 7 wieczorem począwszy muszą panować zupełne ciemności zarówno w mieście, jak w okolicy.

W oświetlonych kawiarniach i restauracjach

drzwi i okna są szczelnie zamknięte, a przechodnie po ulicach suną jak cienie. Co 200 kroków świeci gdzieś na narożniku ukryta latarnia. Tem pięknie wygląda niebo zasiane gwiazdami, a śnieg księżycą odbija się wspaniale w toni mroźskiej. Zamknięły serenady i chóry na Canal Grande. Czasem tylko odzwie się charakterystyczne wolane gondoliera, który przybił do brzoğu.

Repertuar teatru miejskiego.

W poniedziałek: „Betleem polskie” o godzinie 6 wieczór.

Szkola inwalidów w Krakowie.

Czegóż biednego inwalidę jeszcze uczyć, zapyta niejedyn. Niestety, to samo pytanie zadają sobie nieraz i sami inwalidzi. A jednak tak pytać może tylko ten, kto nie wie, czem jest właściwie szkoła inwalidów, jakie oznacza cele i zadania, kto nie wie, że instytucya ta jest dziełem tak wznieśliem, że można śmiało powiedzieć, iż ona głównie obecnie i przeważnie niweluje straszne skutki wojny na przyszłość. Chcąc dać dokładne pojęcie o celach i zadaniach szkół inwalidów wogóle, najlepiej zrobimy, gdy opiszemy szkołę krakowską, założoną i prowadzoną nieustrudzenie przez profesora Kadernę przy pomocy adiutanta majora Czerwoskiego, a popieraną gorliwie przez arcyksięcia Karola Stefana.

Z różnych szpitali wojennych gromadzą się t. zw. inwalidzi a raczej wtedy jeszcze chorzy w szpitalu rezerwowym głównym w Krakowie, obliczonym na 800 łózek, a zostającym pod komendą lekarza sztabowego dra Kostyala. Chorzy ci są w szpitalu leżący. Mianowicie leżenie to ma za cel główny przywrócenie choremu o ile możności w jaknajwyższym stopniu jego zdolności zarobkowania, czyli uchronienia go od tego, by nie pozostał na cale życie kaleką, wyciągającym rękę, lub leżącym tylko na ofiarości innych. W nowoczesnym urzędowym oddziale chirurgicznym, prowadzonym przez znanego krakowskiego chirurga dra Kłeska, poddaje się chorzy, za ich wolą, nowoczesnym zabiegom. Tworzy się im nowe stawy, zeszywa porażone nerwy, przeszczerpia mięśnie, ścięgna, kości itp. Chorzy, nie wymagający leczenia operacyjnego, leżeni znów bywają pod opieką dra Piotrowskiego w zakładzie zamierowskim Lecznicy związkowej ortopedycznej, w aparatach, elektrycznością, sztucznym światłem itp.

Z chwilą, kiedy inwalida nie wymaga już leczenia szpitalnego, przechodzi do t. zw. szkoły, która ma za cel środnkami pedagogii, t. zw. leczenia robotczego (Arbeitstherapie) wyrównać braki lub niedokładności w możności wykonywania swego pierwotnego zawodu, względnie szkoła ta, w razie, gdy wskutek uszkodzenia, inwalida nie może nadal pracować w swoim zawodzie, uczy go zawodu nowego.

Cel ten spełniają zakłady przemysłowe, prowadzone przez nadporucznika dyrektora Tilla, jakoteż t. zw. szpital filialny w Rakowicach, stojący pod opieką dra Bielawskiego, a wreszcie szkoła robotcza w Mysłowicach, prowadzona przez nadporucznika Konopkę. Oddział techniczny, prowadzony przez dra Michędzę, zaopatruje chorzy w sztuczne członki (czyli, oprócz ręki, także nogi).

Ważny dział wreszcie prowadzi radaea W. Ostrowskiej, mianowicie t. zw. społeczna opieka (sociale Fürsorge). Zadaniem jej jest pomoc inwalidów w sprawie ich przyszłego losu, pośredniczyć w obejmowaniu posad, oceniać na mocy orzeczenia lekarskiego ich zdolność zarobkowania, względnie doradzać lub zalecać obronienie sobie zawodu nowego.

Inwalidów alfabetów uczy się przez czas ich pobytu w szkole czytać i pisać, jednoręcznych amputowanych w szkole dra Kłeska iśać i wykonywać czynności lewą ręką, a także sfoja dla inwalidów otworom kursa buchaltery, sklepikarstwa, dezynfekcyi, nieczarstwa, ogładania bydła itp.

Prócz tego od czasu do czasu odbywają się dla inwalidów poruczające odczyty, pogadanki popularne, koncerty, a najwybitniejsi prelegenci i artyści ofiarowują sami chętnie swe zdolności na rozjaśnienie szarych i smutnych nieraz dni pobytu w szpitalu chorzym, którzy złożyli w ofierze ojczyźnie to, co nieli najdroższego, bo ofiarę swej krwi, młodości, sił i nadziei na przyszłość. Do szkoły przysyła się inwalidów, pochodzących tylko z Galicyi i Bukowiny, bo inne kraje koronne mają każdy dla siebie podobne szkoły.

Zapewne wskutek braku wiadomości, zainteresowanie się społeczeństwa tą szkołą jest jeszcze niewielkie, głównie dlatego, że powstała ona niedawno. Kto pozna piękne jej cele, kto sam naucej przekonany się o świetnych wynikach tej tak humanitarnej i doniosłej instytucyi, stanie się niewątpliwie zaraz jej gorącym

zaczynającym. W pierwszym rzędzie tedy zwracamy się do naszych pan, które, dając już tyle dowodów swego wielkiego serca i miłości bliźniego, tembardziej tutaj ich nie poskapią.

Centrala szkoły, znajduje się w głównym szpitalu rezerwowym (Szkoła przemysłowa), przy alei Mickiewicza.

Z Warszawy.

(Warunki nowej pożyczki miejskiej. — Budżet miasta. — Z uniwersytetu warszawskiego. — Ofiary na szkoły polskie. — Opieka nad gmachami rządowymi w Warszawie.)

Pisma warszawskie ogłaszają następujący akt, zezwalający i wymieniający warunki nowej, drugiej pożyczki m. Warszawy, wydanej przez naczelnika zarządu cywilnego przy general-gubernatorstwie warszawskiom.

Zezwalam na postanowioną przez zarząd miasta Warszawy drugą pożyczkę miejską w wysokości 10.000.000 rubli, na następujących warunkach: 1) pożyczka zostanie wydana w wysokości 10 milionów rubli, w 6-procentowych obligacjach miasta Warszawy, z kuponami półrocznymi; 2) pożyczka nie podlega opodatkowaniu; 3) umarzenie pożyczki rozpocznie się w roku 1930 i będzie uiszczone w ciągu następujących po nim 10 lat, w wysokości 1 miliona rocznie; 4) zwrot pożyczki, jako też wypłacanie kuponów zostaje poręczonym przez całkowity majątek i wszystkie dochody miasta Warszawy.

Zebrańce Komitetu Obywatelskiego i zarządu m. Warszawy z prezydentem ks. Lubomirskim na czele, zwolano na żądanie władz niemieckich, ustalilo następujący budżet Warszawy na rok 1916 w cyfrach ogólnych:

Wydatki z wyżej wyliczonego, jak w r. b., na sumę około 14 milionów rubli, nadzwyczajne, jak: na utrzymanie straży obywatelskiej, szkół, wyżywienie głodnych, zapomogi dla ofiar wojny, sekcye nakazanych dostaw i t. p. — na 19 milionów rubli, razem zatem około 33 milionów rubli w wydatkach.

Ostatnie wykłady w uniwersytecie warszawskim przed świętami odbyły się dnia 22 b. m. i rozpoczną się po Nowym Roku dnia 2 stycznia. Wiele młodzieży wyjechało do swoich na prowincye. Władze wydały przepustki bezpłatnie, a studentom zwolnionym od czynnego udziału bezpłatnego przejazdu kolejami. Dla innych studentów żadnych ulg przy przejeździe niema.

Ostatecznie do świąt Bożego Narodzenia wpisało się do uniwersytetu 1148 studentów, z czego 534 na wydział lekarski, 226 na wydział przyrodniczy, 215 na wydział prawny i nauk państwowych, oraz 81 na wydział filozoficzny. Na kursa farmaceutyczne przy uniwersytecie zapisało się 92 słuchaczów.

Senat na ostatnim posiedzeniu rozważał sprawę regulaminu biblioteki uniwersyteckiej, oraz możliwości rychlejszego jej otwarcia. Również ustalono temnia zakończenia pierwszego semestru (zimowego) w dniu 4 marca 1916 roku. Rozpoczęcie drugiego (letniego) semestru nastąpi dnia 13 marca i trwać będzie do dnia 15 lipca. Na święta Wielkiejnocy nastąpi przerwa od dnia 16 do 30 kwietnia.

Od oddziału gromadzenia funduszu Wydziału odczyt następujący:

»Wobec obniżonych i powiększających się ciągle potrzeb szkolnictwa polskiego nie tylko w zakresie pieniędzy na pokrycie wydatków szkolnych, lecz i na zapłcenie za dziecię, posilki, podręczniki i t. p. oddział gromadzenia funduszu przy wydziale oświeceniowym udaje się do społeczeństwa o składanie ofiar na pomienione cele, zamiast powinszowań noworocznych. Listy na zbieranie ofiar rozdano w pierwszorzędnym firmach i w licznych instytucyach.

Władze niemieckie zawiadomiły zarząd miasta Warszawy, że sprawowane będą same opieki nad wszystkimi gmachami rządowymi i wojskowymi w Warszawie, zostawieni przez Rosyan. Wobec tego zarząd miejski sporządził listę takich gmachów, oraz wykaz opiekunów, pod których opieką pozostawały budynki i przedstawił to dane władzom okupacyjnym. — Gmachów takich w Warszawie jest do 110.

Komunikat rosyjski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 3 stycznia.

Wojenna kwatery pasowa. Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego z 31 grudnia: No potudniowy wschód od Olaj rzuciliśmy w noc granaty ręczne w nieprzyjacielskie rowy strzeleckie. Napastnicy wrócili cao. Na froncie koło Dżwińska i w odcinku, sąsiadującym z koleją do Poniewieży, nade walczy. Na południe od Prypeci niema żadnej zmiany. Na froncie na południe od Prypeci zacięte walki.

W. MONDALSKI.

Nasi ulani.

(Pięty szwadron kawalerji Legionów polskich.)

(ciąg dalszy.)

Zeskakują ulani z koni, rozwijają się w małej kotłowni i z dwóch stron podochodzą pod folwark, z którego ostrzelują się »wyciekają» czempredzej Czerkiesi, nie zdążywszy niczego podpalić, straciwszy za to dwóch rannych, podczas gdy w szeregach ulanów — wchodzących już w folwark — śladu strat nie było.

Wszystki z ukrycia panie, właścicielka dworu, z dwoma córkami i rozpakowały się na widok naszych ulanów, ulanów polskich... Zapraszają na śniadanie, na przekasę bodaj jakąś, ale czasu niema. Ledwo przesiadlawszy konie, jadą czempredzej na Lublin, do Lublina samego, którego płożące magazyny i dworzec kolejowy widac z pagórka jak na dłoni...

Jest trochę treny... Rozkazu niema, a nuż tam po drodze obdadzone okopy, albo broniłone miasto... Głupstwo! Podniecienie, radość pierwszego ognia — ustać nie pozwalają na nicjeju. Jadą kłusem i około godz. 1 w południe są pod miastem.

Wjazd zaraz, bez zatrzymania się. Kłus, karabinki w garść, wytyczone uszy i oczy... Ulcio puste, jak wymarle, — Okna ma okiennice

zamknięte. Tylko stojkowy wyłazi skądś jakis w mundurze rosyjskim. Parę strzałów i przepadł bez śladu. Ułani zaś leżą przed siebie aż do rynku, za nimi zaś otwierają się okna ostrożnie i leżą okrzyki:

»To nasi! Ułani!»

A ulani w rynku stają, skąd por. Ostoja udaje się zaraz do pałacu gubernatorskiego i zajmuje... pusty. Gubernator, z wszystkiem co było, umknął tegoż dnia o 3 rano...

Pozostali »Ostojacy» do południa — a o 3 ruszyli dalej do Baraków w stronę Jastkowa.

Tam zastają już podpor. Boezarskiego z resztą szwadronu, który tu z pod Konopnicy przyszedł prosto razem z dwoma szwadronami rotin. Beliny i wśród ostrej strzelaniny zajają okopy, trzymane później podczas jastkowskiej bitwy przez brygadę I i pułk 4.

Tak więc w dniu tym cały szwadron, choć w dwóch grupach a szczęśliwie, bo bez strat, otrzymał chrzest ognia...

III.

Czas bitwy jastkowskiej... W rwał szwadron w Dąbrowicy pod Lublinem, gdzie uzupełniwszy braki w koniach, oraz zyskawszy nowych 10 ochotników — dnia trzeciego rozłączył się z Belniakami, wchodząc za skład grupy pułk. Roji, złożonej z pułku 4, szwadronu piątego i jednej austriackiej baterji.

Było właśnie po bitwie jastkowskiej... W pośrodek za popiesznie uciekającymi 3 sierpnia Moskalam posyła pułk. Roja »Ostojaków», którzy

skrzydło rosyjskich okopów leżących w lesie. Jedna z patroli »ostojackich» dostaje się aż w las, gdzie ulan Kowalski stwierdziwszy doskonale pozycję rosyjskiej baterji, składa o tem meldunek »lwowskiem dzieciom»

Nie potrwalo pół godziny, piechota wsparła kawalerję i — pod parciem ich — cofnęli się Moskale tak prędko, że baterja została wzięta w całości: i działa i konie i ludzie. Kowalski jest dziś w piątym szwadronie plutonowym.

Kawalerja zaś, skoro tylko poczuła cofanie się Moskali, zaraz poszły za nimi dwa jej konne patrole. — Jeden w sile 12 ludzi powiódł wachm. (dziś chorążym) Cekiery Jacek, nieco na lewo, drugi do S. wachmistrza (dziś aspirant oficerski) Szruta Jan.

Na drodze Cekiery opodal tak zwanych »Polnych Młynów» są bagna, rzeczka mała, rozgałęziająca się w 3 ramiona, grobla i 3 mostki, które podpalił celem utrudnienia pościgu nieliby niewątpliwie ochotę Moskale. Utrzymał je było zadaniem Cekiery, który też z niego w silnym ogniu doskonale się wywiązał, trzymając mostki aż do nadejścia piechoty, pułku 4, który wdał się zaraz w walkę zwycięską, trwającą od 4 popoł. do 9 wieczorem. Nocą Moskale uciekli, a 8 rano szwadron poszedł w pościg za nimi, gnanąc ich aż pod W., gdzie znów potoczył... Kilkudziesięciu naszych ulanów przay skutecznie Moskale aż do nadejścia piechoty... Gdy z tą chwilą ogień rośnie, uciekają kozacy czempredzej, za Wieprz, do wsi L.

Umknęli rzetelnie, dystans z okopu do okopu mając 4000 kroków.

Dla kawalerji roboty tam nie było, poszła do rezerwy, a pracę zezwała artylerja, skoncentrowanych na 4 kilometrach 70 armat, walących bez przerwy 36 godzin, poczem 9 sierpnia o godz. 2 po poł. przechodził rozkaz:

»Piąty szwadron znajduje gdziekolwiek bądź przejazd przez Wieprz, choćby wplaw i skonstruie, czy Moskale się cofają...»

Zaraz, za minut kilkanaście wymarsz. Jedzio szwadron cały aż pod wies K., z tej strony Wieprza, spalona. Tu por. Ostoja i chorążym Cekiery z silnymi patrolami, napół brodem, napół wplaw przepływają się przez rzekę, poczem przedostają się pieszo przez rosyjskie okopy i — ostrelani — mają sposobność stwierdzić, że Moskale siedzą jeszcze. Cofają się więc, ale zostają z patrolami po rosyjskiej stronie, by dać znać o ewentualnem ruszeniu się Moskale.

Jakóż nocą, nad ranem wycofują się Moskale, o czem przez Krupę, gdzie kawalerja urządziła stacyę telefoniczną, zawiadamia por. Ostoja komendę Legionów, otrzymując równocześnie rozkaz skupienia szwadronu za Wieprzem i przyłączenia się do grupy kawalerji pułk. Bischoffa.

(C. d. n.)

Wiedeń, 3 stycznia.

Cesarz wytosował wczoraj do szefa generalnego sztabu wojsk następujące pismo odrębne: Mój kochany generale von Falkenhayn! Nie mogę pominąć sposobności zakończenia roku 1915, aby jeszcze raz nie wspomnieć z wdzięcznością o wielkich wojskowych sukcesach, jakie przy pomocy Bożej w tym roku osiągnęliśmy. Na zachodzie bitwa zimowa w Szampanii, zwycięskie walki we Flandryi, wielka bitwa jesienna koło La Bassée i Arras, na wschodzie ukoronowana ostatecznem wyswobodzeniem Prus wschodnich bitwa mazurska, zwycięski pochód w Polsce i Kurlandyi, dalej w założeniu i przeprowadzeniu na równi godna podziwu kampania w Galicyi a na końcu wspaniale ukoronowana ostatecznem wyswobodzeniem wojennym, wszystko to, przy podniesieniu tylko największych działalności, których pełną ocenę ich znaczenia musi się pozostawić dopiero późniejszemu historykowi. Ale już dziś należy podnieść, że obok dzielności i waleczności, oraz bohaterstwa wojsk zasługę tu ma wzorowe podniesienia godne kierownictwo, planowa, wspaniała w czyny, przewidująca praca naczelnego kierownictwa armii. Pod pańskim powrotem, pewnem kierownictwem wykazał ponownie niemiecki sztab generalny swą wielokrotnie już wypróbowaną dzielność. Panu i pańskim współpracownikom należy się zatem dziś szczególne moje podziękowanie i moje najwyższe uznanie. Wiem też, że tak jak wraz z niemieckim ludem także w przyszłym roku wojny ze spokojem i pewnością mogą zaufać doświadczeniu i przezorności przewódców oraz dzielności naszych nieporównywalnych wojsk; tak też i na przyszłość na ich pomoc bezwarunkowo liczyć i na ich wypróbowanem zrozumieniu budować mogą.

Pod. Wilhelm.

Wrc. Fryderyk do cesarza Wilhelma.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 3 stycznia.

Cesarz wytosował wczoraj do szefa generalnego sztabu wojsk następujące pismo odrębne: Mój kochany generale von Falkenhayn! Nie mogę pominąć sposobności zakończenia roku 1915, aby jeszcze raz nie wspomnieć z wdzięcznością o wielkich wojskowych sukcesach, jakie przy pomocy Bożej w tym roku osiągnęliśmy. Na zachodzie bitwa zimowa w Szampanii, zwycięskie walki we Flandryi, wielka bitwa jesienna koło La Bassée i Arras, na wschodzie ukoronowana ostatecznem wyswobodzeniem wojennym, wszystko to, przy podniesieniu tylko największych działalności, których pełną ocenę ich znaczenia musi się pozostawić dopiero późniejszemu historykowi. Ale już dziś należy podnieść, że obok dzielności i waleczności, oraz bohaterstwa wojsk zasługę tu ma wzorowe podniesienia godne kierownictwo, planowa, wspaniała w czyny, przewidująca praca naczelnego kierownictwa armii. Pod pańskim powrotem, pewnem kierownictwem wykazał ponownie niemiecki sztab generalny swą wielokrotnie już wypróbowaną dzielność. Panu i pańskim współpracownikom należy się zatem dziś szczególne moje podziękowanie i moje najwyższe uznanie. Wiem też, że tak jak wraz z niemieckim ludem także w przyszłym roku wojny ze spokojem i pewnością mogą zaufać doświadczeniu i przezorności przewódców oraz dzielności naszych nieporównywalnych wojsk; tak też i na przyszłość na ich pomoc bezwarunkowo liczyć i na ich wypróbowanem zrozumieniu budować mogą.

Pod. Wilhelm.

Cesarz Wilhelm do gen. Falkenhayna.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 3 stycznia.

Cesarz wytosował wczoraj do szefa generalnego sztabu wojsk następujące pismo odrębne: Mój kochany generale von Falkenhayn! Nie mogę pominąć sposobności zakończenia roku 1915, aby jeszcze raz nie wspomnieć z wdzięcznością o wielkich wojskowych sukcesach, jakie przy pomocy Bożej w tym roku osiągnęliśmy. Na zachodzie bitwa zimowa w Szampanii, zwycięskie walki we Flandryi, wielka bitwa jesienna koło La Bassée i Arras, na wschodzie ukoronowana ostatecznem wyswobodzeniem wojennym, wszystko to, przy podniesieniu tylko największych działalności, których pełną ocenę ich znaczenia musi się pozostawić dopiero późniejszemu historykowi. Ale już dziś należy podnieść, że obok dzielności i waleczności, oraz bohaterstwa wojsk zasługę tu ma wzorowe podniesienia godne kierownictwo, planowa, wspaniała w czyny, przewidująca praca naczelnego kierownictwa armii. Pod pańskim powrotem, pewnem kierownictwem wykazał ponownie niemiecki sztab generalny swą wielokrotnie już wypróbowaną dzielność. Panu i pańskim współpracownikom należy się zatem dziś szczególne moje podziękowanie i moje najwyższe uznanie. Wiem też, że tak jak wraz z niemieckim ludem także w przyszłym roku wojny ze spokojem i pewnością mogą zaufać doświadczeniu i przezorności przewódców oraz dzielności naszych nieporównywalnych wojsk; tak też i na przyszłość na ich pomoc bezwarunkowo liczyć i na ich wypróbowanem zrozumieniu budować mogą.

Pod. Wilhelm.

Zatopienie parowca angielskiego.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Londyn, 3 stycznia.

(Doniesienie Biura Reutersa). Panowiek pocztowy „Persya” (o pojemności 7951 ton) został dnia 30 grudnia storpedowany koło Krefy. — Większa część pasażerów i licznej załogi zginęła. Wśród 230 pasażerów znajdował się trzech Amerykanów.

(Reuter). Załoga parowca „Persia” składała się z 200 do 300 ludzi, po większej części Laskarysów. Ponieważ 4 łodzie mogły uratować najwięcej 60 ludzi, zginęło zapewne około 200 ludzi. Na pokładzie znajdował się amerykański konsul z Adenu.

Władze angielskie zawiadomiły, że „Persia”, która 18 grudnia odjechała z Londynu do Bombaju, miała na pokładzie wielką ilość pośylek listowych i pakietowych, ale zeszła mało ładunku, a wogóle ani amunicyi ani wojsk.

ANTONI BIELEŃ

em. inspektor c. k. korpusu panów.

przeżywszy lat 67, po długiej i ciężkiej chorobie, zaopatrzony św. Sakramentami, zasnął w Pann dnia 2 stycznia 1916 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby pod l. 35 przy ulicy Lubomirskiego wprost na cmentarz nastąpi we wtorek dnia 4 b. m. o godzinie 3 po południu.

Na ten smutny obrzęd stróżka rodzina zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.

Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.

Rządca drukarni L. K. Górski.

W. MONDALSKI.

Nasi ulani.

(Pięty szwadron kawalerji Legionów polskich.)

(ciąg dalszy.)

Zeskakują ulani z koni, rozwijają się w małej kotłowni i z dwóch stron podochodzą pod folwark, z którego ostrzelują się »wyciekają» czempredzej Czerkiesi, nie zdążywszy niczego podpalić, straciwszy za to dwóch rannych, podczas gdy w szeregach ulanów — wchodzących już w folwark — śladu strat nie było.

Wszystki z ukrycia panie, właścicielka dworu, z dwoma córkami i rozpakowały się na widok naszych ulanów, ulanów polskich... Zapraszają na śniadanie, na przekasę bodaj jakąś, ale czasu niema. Ledwo przesiadlawszy konie, jadą czempredzej na Lublin, do Lublina samego, którego płożące magazyny i dworzec kolejowy widac z pagórka jak na dłoni...

Jest trochę treny... Rozkazu niema, a nuż tam po drodze obdadzone okopy, albo broniłone miasto... Głupstwo! Podniecienie, radość pierwszego ognia — ustać nie pozwalają na nicjeju. Jadą kłusem i około godz. 1 w południe są pod miastem.

Wjazd zaraz, bez zatrzymania się. Kłus, karabinki w garść, wytyczone uszy i oczy... Ulcio puste, jak wymarle, — Okna ma okiennice

zamknięte. Tylko stojkowy wyłazi skądś jakis w mundurze rosyjskim. Parę strzałów i przepadł bez śladu. Ułani zaś leżą przed siebie aż do rynku, za nimi zaś otwierają się okna ostrożnie i leżą okrzyki:

»To nasi! Ułani!»

A ulani w rynku stają, skąd por. Ostoja udaje się zaraz do pałacu gubernatorskiego i zajmuje... pusty. Gubernator, z wszystkiem co było, umknął tegoż dnia o 3 rano...

Pozostali »Ostojacy» do południa — a o 3 ruszyli dalej do Baraków w stronę Jastkowa.

Tam zastają już podpor. Boezarskiego z resztą szwadronu, który tu z pod Konopnicy przyszedł prosto razem z dwoma szwadronami rotin. Beliny i wśród ostrej strzelaniny zajają okopy, trzymane później podczas jastkowskiej bitwy przez brygadę I i pułk 4.

Tak więc w dniu tym cały szwadron, choć w dwóch grupach a szczęśliwie, bo bez strat, otrzymał chrzest ognia...

III.

Czas bitwy jastkowskiej... W rwał szwadron w Dąbrowicy pod Lublinem, gdzie uzupełniwszy braki w koniach, oraz zyskawszy nowych 10 ochotników — dnia trzeciego rozłączył się z Belniakami, wchodząc za skład grupy pułk. Roji, złożonej z pułku 4, szwadronu piątego i jednej austriackiej baterji.

Było właśnie po bitwie jastkowskiej... W pośrodek za popiesznie uciekającymi 3 sierpnia Moskalam posyła pułk. Roja »Ostojaków», którzy

skrzydło rosyjskich okopów leżących w lesie. Jedna z patroli »ostojackich» dostaje się aż w las, gdzie ulan Kowalski stwierdziwszy doskonale pozycję rosyjskiej baterji, składa o tem meldunek »lwowskiem dzieciom»

Nie potrwalo pół godziny, piechota wsparła kawalerję i — pod parciem ich — cofnęli się Moskale tak prędko, że baterja została wzięta w całości: i działa i konie i ludzie. Kowalski jest dziś w piątym szwadronie plutonowym.

Kawalerja zaś, skoro tylko poczuła cofanie się Moskale, zaraz poszły za nimi dwa jej konne patrole. — Jeden w sile 12 ludzi powiódł wachm. (dziś chorążym) Cekiery Jacek, nieco na lewo, drugi do S. wachmistrza (dziś aspirant oficerski) Szruta Jan.

Na drodze Cekiery opodal tak zwanych »Polnych Młynów» są bagna, rzeczka mała, rozgałęziająca się w 3 ramiona, grobla i 3 mostki, które podpalił celem utrudnienia pościgu nieliby niewątpliwie ochotę Moskale. Utrzymał je było zadaniem Cekiery, który też z niego w silnym ogniu doskonale się wywiązał, trzymając mostki aż do nadejścia piechoty, pułku 4, który wdał się zaraz w walkę zwycięską, trwającą od 4 popoł. do 9 wieczorem. Nocą Moskale uciekli, a 8 rano szwadron poszedł w pościg za nimi, gnanąc ich aż pod W., gdzie znów potoczył... Kilkudziesięciu naszych ulanów przay skutecznie Moskale aż do nadejścia piechoty... Gdy z tą chwilą ogień rośnie, uciekają kozacy czempredzej, za Wieprz, do wsi L.

Umknęli rzetelnie, dystans z okopu do okopu mając 4000 kroków.

Dla kawalerji roboty tam nie było, poszła do rezerwy, a pracę zezwała artylerja, skoncentrowanych na 4 kilometrach 70 armat, walących bez przerwy 36 godzin, poczem 9 sierpnia o godz. 2 po poł. przechodził rozkaz:

»Piąty szwadron znajduje gdziekolwiek bądź przejazd przez Wieprz, choćby wplaw i skonstruie, czy Moskale się cofają...»

Zaraz, za minut kilkanaście wymarsz. Jedzio szwadron cały aż pod wies K., z tej strony Wieprza, spalona. Tu por. Ostoja i chorążym Cekiery z silnymi patrolami, napół brodem, napół wplaw przepływają się przez rzekę, poczem przedostają się pieszo przez rosyjskie okopy i — ostrelani — mają sposobność stwierdzić, że Moskale siedzą jeszcze. Cofają się więc, ale zostają z patrolami po rosyjskiej stronie, by dać znać o ewentualnem ruszeniu się Moskale.

Jakóż nocą, nad ranem wycofują się Moskale, o czem przez Krupę, gdzie kawalerja urządziła stacyę telefoniczną, zawiadamia por. Ostoja komendę Legionów, otrzymując równocześnie rozkaz skupienia szwadronu za Wieprzem i przyłączenia się do grupy kawalerji pułk. Bischoffa.

(C. d. n.)